



Овози Тоҷик

Бани одам азбон якдигаранд!

Рўзнома аз соли 1924 ҷоп мешавад

Ноҳияи пешини рӯзнома: «Овози тоҷик қавмбод» (солҳои 1924), «Овози тоҷик» (солҳои 1924-1931), «Ҳақиқати Ўзбекистон» (солҳои 1931-1940), «Ўзбекистон» (солҳои 1940-1964), «Ҳақиқати Ўзбекистон» (солҳои 1964-1991).

19

октябри соли 2022 Чоршанбе № 83 (14887)

сайт <http://ovozitojik.uz/>, e-mail: ovozitoj@umail.uz, ovozitoj@list.ru

Фикри депутат

ФАСЛИ ХАЗОНРЕЗ: МУШКИЛОТ ВА ҲАЛЛИ ОНҲО

Мо ҳама нағз меодем, ки дарахтон дар табиат ва ҳаёти инсон чӣ қадар муҳимданд. Аз ҷумла, дунёи «сабз» ҳавои шаҳро 2-8 дараҷа хунук нигоҳ медорад. Як дарахт дар як сол то 15 ҳазор литр обро дар ҳок захира мекунад. Ба тугайли манфиатҳои экологии дарахтон бузургшаҳро ҳар сол тақрибан 150 миллион доллар сарфа мекунад

Дарахтон ҳамеша ба табиат ва инсон нағз расонидаанд. Мевааш ба тан сояш ба ҷон дармон аст. Аммо ҳар навбаста хусусияти ҳамаи дарахтон дар ин ҳақиқат аст, ки онҳо ҳамаи ҳаётро ба ҳаёт ба ҳазонрезии меҳанд. Дар ин ҳақиқат дар бораи чамъоварӣ ва кашонидани барғҳои рехташуда ниғаронанд. Инчунин, ҳодисаҳои сўхтани он низ мушоҳида мешавад.

Биёед, бо истифода аз маълумоти статистикӣ зарарнокии ҳазони сўхтаро таҳлил кунем. Ҳангоми сўхтани як тонна ҳазон ба атмосфера 30 кг оксиди карбон ҳорич мешавад. Ғайр аз ин, дигар моддаҳои ба саломатии инсон ва муҳити зист зараровар, аз қабили диоксиди сулфур, дуд, оксиди азот ва пайвастагиҳои мураккаби органикӣ – диоксинҳо низ партофта мешавад. Дуде, ки аз ҳазон мебарояд, микдори оксигенро дар атмосфера кам мекунад. Маъсусан, ҳазони нисмӯста газӣ захроро мебарорад.

Ба фикри мутахассисон, роҳи нағз, ҳамчун системаи марказии асаби шакл, ки аз ҳавои пур аз моддаҳои зарарнок нағз мебарояд, зарари зиёд меорад. Дар баробари ин, хатарӣ пайдоиши бемориҳои ҳавонӣ, аз қабили саратони шӯш ва диққи нағз меафзоида. Дуди зарарнок аз сўзондани ҳазон ба қудакон, гирифтори бемориҳои дилу раг, роҳҳои нағз ва одмони аллергия бештар таъсири манфӣ мерасонад.

Набояд фаромӯш кард, ки дар шароити пандемии коронавирус ифлосшавии атмосфера бо моддаҳои гуногун бори шаҳони гирифтори ин беморӣ ва онҳое, ки шифо ёфтаанд, ниҳоят зараровар аст. Бинобар ин, риёи қатъии табиати ҳифзи атмосфера дар таъмини тозагии муҳити зист ва ҳифзи саломатии инсон аҳамияти хоса дорад. Дар моддаи 88-уми Кодекси ҷавобгарии маммури Ҷумҳурии Ўзбекистон «Агар сўзондани бутта, ҳазон ва шохҳо ё дигар боқимондаҳои растаниҳо дар киштароҳ ва маҳалҳои аҳолинишин боиси бо моддаҳои зараровар ифлосшавии ҳаво гардад, шаҳрвандон ба андозаи аз се то панҷ, шаҳони мансабдор аз панҷ то даҳ баробар нишондиҳандаҳои бари ҳисобҳои зарари таъини карда мешавад», – гуфта алоҳида қайд карда шудааст.

Дар баробари ин аз рӯи оқибатҳои сўхтор низ ҷавобгарии ҷинойти пешбинӣ шудааст. Дар асоси ин, шаҳрвандон, ғайроне маҳалла набояд аз кори

нигоҳ доштани ваъзи солимии экологӣ дар қанор монанд. Дар ошкор намудани шаҳоне, ки қоидаҳои экологиро вайрон мекунад, роли ғайроне маҳалла хеле қалон аст. Натиҷаи ҷорабиниҳо нишон медиҳад, ки ҳодисаҳои сўхтани ҳазон, шох ва дигар боқимондаҳои растаниҳои сол то сол кам шуда истодааст. Бо вуҷуди ин, дар айни замон як қатор вазиҳо мавҷуданд, ки бояд иҷро шаванд. Ин ба яқинд омили вобаста аст.

Ҷум, бари сари вақт пешгирӣ намудани ҳодисаҳои ҳазонсўзӣ аз тарафи идораҳои таъминоти ҳаётӣ ва расмӣ чораҳои андешидан лозим. Ҳазонҳои дарахтон чамъ карда, бо дастгирии таъминоти расмӣ ба ҷойҳои дахлдор берун аз шаҳр партофтанд.

Дуом, дар натиҷаи қоркарди шохҳои бурида ба тайёр кардани масоҳиҳои гуногуни бинокорӣ ва брикет шурӯш кардан.

Сеюм, дар натиҷаи алоҳида чамъоварӣ намудани ҳазон, аз онҳо тайёр намудани нуриҳоро ба роҳ мондан.

Чохорум, дар ободонию кабудизоркунии маҳаллаҳои аҳолинишин қатъиян риёи намудани талаботи экологӣ ва тозагии муҳити зист дар асоси мавқеи географияи ноҳия ва таваҷҷуҳи махсус ба шинонидани навҳои растани ва дарахтони бари саломатии инсон фоидабаш.

Панҷум, дар ободонию кабудизоркунии маҳаллаҳои тадбирҳои экологӣ, ба тартиб андохтани партовгоҳҳо ва махсусан пурзӯр намудани назорати ҷамъати диққати махсус додан.

Шашум, баланд бардоштани маданияти экологӣ аҳоли, гузаронидани қорҳои фаҳмондадеҳӣ дар байни онҳо таваҷҷуҳи воситаҳои ақбори омма дар пешгирии ҳуқуқвайронкунии экологӣ муҳим аст.

Масъалаи дигаре, ки дар ин замина таваҷҷуҳи тақозо мекунад, тақими қонунгузорӣ дар ин самт мешавад. Бояд гуфт, ки ҳоло вакилони Палатаи қонунгузорӣ оид ба ворид намудани тағйири иловаҳо ба як қатор қорҳои қабули қонунҳои нағз, аз ҷумла тағйири Кодекси экологӣ, ғайроне қор карда истодааст. Тақими минбаъдаи қонунгузорӣ дар соҳа ба таъмини беҳдошти экологӣ, ташаккули тарзи ҳаёти солим дар қома, ҳифзи саломатии аҳоли ва муҳити зист, кафолати ҳуқуқи нағзи оянда ба зиндагӣ дар муҳити тоза хидмат мекунад.

Моҳира ХУҶАЕВА, узви Қумитаи масъалаҳои экология ва ҳифзи муҳити зисти Палатаи қонунгузории Олий Маҷлис.

ЛОИҲАИ НАҚШАИ ГЕНЕРАЛИИ ШАҲРИ ТОШКАНД ДАР ДАВРАИ ТО СОЛИ 2045 БАРРАСӢ ШУД

Президент Шавкат Мирзиёев 18 октябр аз қорҳои давлатии унитарии «ТошкентбашланЛТИ» бозид ба амал овард ва бо лоиҳаи Нақшаи генералии шаҳри Тошканд то соли 2045-ум шинос шуд.

Тошканд пойтахти зебои мо, шаҳри бузургтарини кишвар мешавад. Тӯли 5 сол мо бари сармоягузорӣ ва сохиборон шароити фароҳам овардем, хоҳони нағз, иншооти замонавӣ бунёд шуданд. Акун бояд дар бораи оянда фикр кунем ва стратегияи онро дақиқ муайян намоем, бар ақси ҳол пас аз даҳ сол ҳаёт дар шаҳр мураккабтар мегардад. Инфрасохтор ба бори иловагӣ тоб оварда наметавонад. Минбаъд мо ҳақи хато қардан надорем. Агар мо лоиҳаеро, ки 50 соли минбаъд роҳи пешини менамояд, тамоми қулаиҳоро бари мардум ба инобат мегардад, таҳия накунем, шаҳр аз меъморӣ, иқтисод ва экология бозмеонад, – гуфт Президент.

афзоияд, рафтҳои роҳҳо то рафт мураккаб мегардад. Чангу гӯбор ба муҳити атроф таъсири ноҳус мерасонад. Президент ба масъалаи мазкур эътибори махсус дода, вазиға гузошт, ки сими меъморӣ пойтахт нигоҳ дошта шавад, сохтмони минбаъда дар берун шаҳр сурат бигирад. Аз ҷумла, соли гузашта дар маросими кушодашавии боғи «Янги Ўзбекистон» ва дар воҳури бо интиҳобунандангони Тошканд дар бораи консепсияи рушди минбаъдаи шаҳр, ки қоркард мешавад, сӯхан рафт. Қормондон ба вазиға муносибати ҷиддӣ ва ҳамҷониба зохир қарданд. Дар қорҳои давлатии унитарии «ТошкентбашланЛТИ» тӯли ду сол лоиҳасозони хориҷӣ ва ватани болои ин лоиҳа қор бурданд. Суръати афзоиши аҳоли, ҳолати коммуникатсияҳои нақлиётӣ ва муҳандисӣ, тағйирҳои иқлим таҳлил шуданд, дар асоси ин стратегия маълумот дода шуд. Пеш аз ҳама рақамикунони кадастри шаҳри Тошканд ба нақша гирифта мешавад ва дар бораи нағзиҳои замин маълумоти пурра пешкаш мегардад. Истифодабарандагон, аз ҷумла, онҳое, ки меҳондор тижорати худро ба роҳ монанд, метавонанд аз тариқи интернет донанд, ки ин ё он қитъаи замин ба қадом нағз дохил мешавад. Мушкилоти тирбандӣ дар роҳи нақлиётӣ чамъиятӣ ҳаллу фасл ва тақимл дода хоҳад шуд. Мавҷудияти истгоҳҳо дар масофаи на камтар аз 15 дақиқаи пидегагарӣ аз хона ҳатмӣ мегардад. Ҳамчунин дар гӯшаҳои шаҳр бинобар раванди «Park and ride» дар шафати истгоҳҳои на-

қлиётӣ чамъиятӣ қойҳои мошиннигоҳдорӣ ташкил қарда мешавад. Боз як тадбири муҳим ин муқаррар қардани талаботи иҷтимоӣ бари биноҳост. Чунони, ҳангоми лоиҳагрии биноҳи бисёршона вобаста ба нағзи оянда бобати мавҷудияти мактабҳо, қудакистонҳо, нуқтаҳои хидматрасони маишӣ, қойҳои мошингузорӣ, ҳамчунин майдонҳои бари кабудизоркунии меъроҳи муқаррар қарда мешавад. Дар лоиҳаи Нақшаи генералии шаҳри Тошканд то соли 2045 консепсияи «Тошканди Нав» мавқеи дорад. Ин шаҳри нағз дар шарқи пойтахт, дар байни дарёҳои Чирчиқ ва Қарасув сохта хоҳад шуд. Вай бари буди боғи 500 ҳазор нағз пешини мегардад. Бо дарназардошти ин, ноҳияҳои пешомаднокӣ пешрафт ва сохтмон, нақшаи роҳҳои асосӣ, ки пойтахтро бо шаҳри нағз вобаста мекунад, қоркард шудаанд. Дар даври аввал бунёди 6 ҳазор гектар ба нақша гирифта шудааст. Кабудизоркунии дар замини кунунии гармшавии ҷаҳонӣ аҳамияти бузург дорад. Ҳоли ҳозир дар шаҳри Тошканд 7 ҳазор гектар минтақаҳои сабз ҳастанд. Бо дарназардошти лоиҳаи умумимиллии аз қониби Президент андешидашуда – «Мақони сабз» дар лоиҳаи нақшаи генералии бунёди «Қамарбанди сабз» дар атрофи роҳи қалони халқавӣ, ба роҳ мондани хиёбонҳои зебо дар қанори рӯдохе, ки аз тариқи шаҳр қорӣ мешавад, пешбинӣ гардидааст. Умуман, то ба 25 ҳазор гектар расондани майдони худуди сабз ба нақша гирифта шудааст. Стратегияи рушди мори бинобар шаҳр қоршисосони бонфуҷи ҷаҳон нис маъқул донистанд. Акун бинобар ҳар қадом сохтмон бояд фикру ақидаи одамон ба эътибор

ЎЗА.

ВАЗИФАҲОИ СОҲАИ АГРАРӢ МУҲОКИМА ГАРДИДАНД

Президент Шавкат Мирзиёев 18 октябр дар бобати натиҷаҳои интизорӣ дар соҳаи аграрӣ бинобар чамъбасти соли ва вазиға бари соли оянда чамъомад баргузор намуд.

Се сол қабл дар мамлакатамон стратегияи рушди хоҷагии қишлоқи Ҷумҳурии Ўзбекистон бари солҳои 2020-2030 қабул гардида, ислохоти васеъмиқёс оғоз шуда буд. Аз ҷумла, содири меваву сабзавот 1,7 баробар афзуда, 1,1 миллиард долларро ташкил дод. Дар натиҷаи ба меҳанизмҳои бозорӣ гузаштан дар ғаллақорӣ даромади кишоварзон ду баробар афзуд. Соли қорӣ аз ҳисоби тақсими замин ба аҳоли барилова беш аз 1 миллион тонна маҳсулоти озуқаворӣ парвариш қарда шуд. Бинобар тағйироти иқлим ва ваъзияти муракка-

муҳокима намекунем. Зеро он қоряқи иқтисодидеятмонро ташкил менамояд. Неқӯаҳолии халқамон, собитнокии нарх, қойҳои қор ба он вобаста аст, – гуфт Шавкат Мирзиёев. Дар навбати аввал масъалаи баланд бардоштани ҳосилнокӣ аз ҳисоби босамар истифода намудани захираҳои замин ва об баррасӣ гардид. Таъкид шуд, ки ба фермерон дар муайян намудани таркиби хок, интиҳоби тухмӣ, ҳимояи ҳосил аз зараркунандаҳои қумқа бояд қард. Бинобар ин пешиниҳоди лазерӣ ҳамвор қардани 200 ҳазор гектар майдон маъқул дониста шуд. Бари замин, ки ҳосилнокӣ боло рафтааст, субсиди қудо қарда шуда, қарчи фермерон бари хариди дастгоҳҳои лазерӣ қуброн қарда мешавад. Вазиғаи роҳандозии яқчо ба ширкатҳои хориҷӣ дар бобати лоиҳаҳои идораи босамари захираҳои об дар минтақаҳо гузошта шуд. Дар баробари замин ва об маблағгузорӣ дар қумлаи захираҳои муҳими хоҷагии қишлоқ қардор дорад. Бинобар ин дар чамъомад ногузири вусъат додани дастрасии хоҷагҳои фермерӣ ба захираҳои молиявӣ, содасозии дарёфти кредит ва субсиди таъкид шуд. Боз як самти муҳим – азнавқорқарди амқиқи меву ва сабзавот. Аммо нишондоҳи дар ин самт паст мешавад. Танҳо дар 20 фоизи боғҳо ва тоқорҳо, 7 фоизи майдонҳои полиз усулҳои интенсиф қорӣ гаштааст. Аз ин рӯ дар саноати озуқаворӣ 2 ҳазору

163 лоиҳа ташаккул ёфтааст. Дар натиҷаи таъкиби онҳо воридоти 25 нағз маҳсулоти хуруқворӣ қам гардида, содириот меафзоид. Беш аз 37 ҳазор нағз бори қор таъмин мегардад. Роҳбари давлат таъкид қард, ки арзиши изофа дар соҳаро ба осонӣ 3-4 маротиба аз ҳисоби азнавқорқарди амқиқи маҳсулоти меваву сабзавот зиёд намудан мумкин аст. Бари ташкили парқҳои махсуси саноати озуқаворӣ дар ноҳияҳои Мирзообод, Деҳнав, Парқент, Уртаҷирчиқ, Урганч ва Қуву супориш дода шуд. Президент масъалаи рақамисозии хоҷагии қишлоқро алоҳида зикр намуд. – Бе рақамисозии соҳа ҳисобу китоби аниқ вучуд дошта наметавонад. Бе маълумоти дақиқ хидмати аграрӣ инкишоф ёфта наметавонад, фермерҳо наметавонанд, ки қай ва чӣ шинонанд, чӣ даромади бисёр дода метавонанд. Аз ин рӯ ин қараёнро тезондан лозим, – гуфт Шавкат Мирзиёев. Вазиға гузошта шуд, ки то охири соли қорӣ 3 лоиҳа, соли оянда 4 лоиҳа ба охири расонда шуда, баҳисобгирии заммиро пурра рақамӣ сохта, субсиди қудо қарда шуда, майдонҳои қишт мониторинг қарда шаванд. Дар маҷмӯъ мақсад гузошта шуд, ки дар соҳа 600 ҳазор қойи қори доимӣ ба вучуд оварда шуда, содириот соли оянда то 2 миллиард доллар расонда шавад.

ЎЗА.

ҚАБУЛИ САЙЁРИ ҲОКИМ

Дар вилояти Сурхондарё гузаронидани қабули сайёр ба ҳукми ағна даромадааст. Мардуми ноҳия пешақи оғоҳ қарда мешавад ва ҳокими вилоят бо раҳбарони мутасадди вилоят ва ноҳия он чо таширф фармуда, мушкилоти маҳалла, шаҳони алоҳида омӯхта мешавад ва дар доираи имкон онҳо ҳал қарда мешавад.

Чунин қабули сайёрро 15 октябр ҳокими вилоят Тӯра Боболов дар маҳаллаи «Саксонкапа»-и ноҳияи Шӯрҷи гузаронид. Дар қараёни қабул 72 нағз шаҳрванд бо 98 масъала муроҷиат намуданд. Аз масъалаҳои бариёнгузашуда 28 тояш ҳамон лағза дар қояш ҳал қарда шуд. 70 масъалаи боқимонда ба назорат гирифта шуд ва мутасадди соҳа бари омӯхтан ва ҳал қардани он муваззаф гардиданд. Ба муроҷиаткунандагон Дилқот Мамараймова ва Дилқора Холмуродова мошини дӯзандагӣ, ба Мелимамат Қулмаматов арабчаи электронии маъбон, ба Раҷаб Рӯзиёв баҳри барқарорсозии саломатиш роҳати тиббӣ дода шуд. Ба Зулфия Амонова бо-

Олим ПАНЧИЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти СУРХОНДАРЁ.

Сафари матбуотӣ

ҚАДАМИ АВВАЛИ ҲАМКОРИИ ЖУРНАЛИСТОНИ ДУ КИШВАРИ ДҶУСТУ БАРОДАР ГУЗОШТА ШУД

Халқҳои тоҷикӣ ўзбекро таърихи умумии бисёрасра ва муштарақоти фарҳангиву маънавий муттаҳид месозад. Урфу одат, ағнаҳо, тарзи зист, арзишҳои миллиони он қадар пайвастанд, ки мори аз ҳамдигар қудо қардан ғайриммон аст.

соҳаҳои ҳаёти сиёсӣ ва иқтисодӣ ва иҷтимоиву фарҳангӣ барқарор шудаду сол аз сол густириш ёфта, ба дараҷаи сифатан нағз бардошта мешавад. Солҳои охири алоқҳои маданияш баридашуда низ фаъл шуданд, ки онҳо халқҳои омонро беш аз беш қаринтар мекунанд. Дар ҳар ду мамлакат мактабҳо ба забонҳои тоҷикиву ўзбекӣ амал мекунанд, рӯномаҳо ба ҳар ду забон ҷоп мешавад. Сафарҳои тарафайни ҳаётҳо, қормондони эҷодӣ ташкил мегардад, рӯзҳои маданият, концертҳо, намоишгоҳҳо, қонфронсҳо гузаронида мешавад. Моҳи майи соли равон Меморандуми ҳамкори тарафайни Иттифоқи журналистони Ўзбекистон ва Иттифоқи журналистони Тоҷикистон имзо гардид. Дар қараёни ин қорабинӣ раиси Иттифоқи журналистони Тоҷикистон Зинатулло Исмоилова бари аввал дар таърихи му-



эҷодӣ ба кишварҳои ҳамдигар сафар анҷом диҳанд. Мувофиқи он мо ҳаёти ёздаҳнафарани Иттифоқи журналистони Ўзбекистон таҳти раҳбарии раиси он Олимҷон Ўсаров роҳи Ҷумҳурии бародари Тоҷикистонро пеш гирифтанд. Сафари ҳаёт аз гузаргоҳи марзии Ойбек – Фотеҳобод оғоз ёфт. Пас аз пазирони гарму ҷӯшон ҳамроҳи раиси Иттифоқи журналистони Тоҷикистон Зинатулло Исмоилова ба шаҳри Хучанд равона шудем. Таъкид бояд қард, ки дар вилояти Суғд, баробари тоҷикон, ўзбекҳо низ зиндагӣ мекунанд. Дар «Қохи матбуот»-и шаҳри Хучанд, ки нуқтаҳои хабарнигори нағзиҳои қумҳурий, инчунин воситаҳои ақбори оммавии қойи вилоят қойи гирифтаасту қамои бузурге дар ҳамҷаҳати тамоми соҳаҳои ҳаёти вилоятро иникос менамоянд, журналистони вилоят бари мубодилаи афқор бо ҳамкасбони худ аз Ўзбекистон чамъ омада буданд.

(Давомаш дар саҳ.2.)

Меҳргони диёр

«САЙРИ СЕБ» ДАР БОЙСУН

Бойсун яке аз гўшаҳои зебоманзари диёри чаннатмақомамон мебошад. Деҳқону боғбонҳои меҳнатнаш ҳар ваҷаб замиро бо меҳр парвариш намуда, ҳосили дилхоҳ ба даст меоранд. Дар ноҳия мардум аз дарёи Дарбанд, рӯдҳои хурди Дуобаю Кўргонча ва чашмаҳои софу зулол самаранок истифода бурда, боғҳои чаннатӣ бунёд кардаанд.



Меваҳои яке аз дигараш ширини Бойсун, алаҳхусус, баъзе навъҳои себҳои аз ҷиҳати сифат, ширинӣ, серобӣ, хушбӯӣ ва аз сабаби серборишу мусоид будани онҳо ҳама аз себҳои дигар минтақаҳо фарқ мекунанд. Он навъҳо бо номи «себи Бойсун» ҳам машҳур шудаанд. Баргузори фестивали «Сайри себ» бори дигар собит намуд, ки боғбонҳои Бойсун дар боби парвариши себ таҷрибаи беҳад кофӣ доранд.

17 октябр «Боғи истироҳати ҷавонон»-и Бойсун намунаи идона дошт. Бемӯҳобо боғ чаннатро мемонд. Дар фасли тирамоҳи заррин дар ин боғ аввалин бор фестивали «Сайри себ» гузаронида шуд. Дар он 114 хоҷагии фермерӣ ва зиёда аз 400 корхонаи хоҷагии кишлоқ бо маҳсулоти худ ширкат варзиданд. Дар оғози фестивал барои журналистон бо иштироки мутахассисон дар хоҷагии боғпарварӣ пресс-тур ва семинар ташкил карда шуд.

Аз рӯи маълумот дар вилоят дар айни замон ба 10451 гектар замин боғҳои себ бунёд карда шудааст. Аз ҳамин 1800 гектараш ба ноҳияи Бойсун рост меояд. Дар соли сипаришудаи 2021 дар вилоят аз себҳои парваришкардаи боғбонон 350 ҳазор тоннаи себ 132 ҳазор доллар себҳои хушсифат қариб ба 10 мамлақати дунё экспорт карда шуд. Соли ҷорӣ барои боз ҳам ривож додани соҳа 675 гектар боғҳои нави себ бунёд ёфт. 723-то хоҷагии деҳқонӣ қариб 92 ҳазор тонна себ парвариш намуда,

Олим ПАНЧИЗОДА.

Вилояти СУРХОНДАРЕ.

ҶАШНВОРАИ «АНОР, АНҶИР, АНГУР»

Худуди Кўргони ноҳияи Рометан на фақат бо зиёратгоҳҳои ду пири қомил Ҳоҷаи Азизон – Ҳоҷаали Рометанӣ ва Ҳоҷа Мухаммад Бобои Самосӣ, балки бо анор, анҷир ва ангурҳои пуршаҳу шакари худ шуҳрати зиёд дорад. Агар гўем, ки маҳсули дастони деҳқонони асили ин сарзамин бозорҳои шаҳру ноҳияҳои вилоятҳои гирду атрофро фаровон месозад, муқолиға намешавад.

гуни маҳсулоти истеҳсолкардашон: анорю анҷир ва ангурҳои хушнамуд ба фестивал фаъӣ бахшида бошанд, меҳмонони дуру наздик – ватанию хориҷӣ ташриф оварда, шукӯи ҷашнвораро афзунанд. Ҳокими ноҳия Умедҷон Барноев ба тадбир ибтидо гузошта, иштирокдоронро муборакбод намуд. Мувофиқи барнома дар ин чо озмуни «Пазандаи моҳир» низ ба амал омад. Доварон маҳсулоти истеҳсолнамудаи иштирокдоронро аз назар гузаронда, ғолибонро муайян карданд. Ба онҳо тўхфаҳо

супорида шуд. Барои меҳмонону мизбонони атрофи дасторхони пурфайз «оши софӣ» қашиданд. Барномаи консертии санъаткорон ба ҳозирон завқи маънавий бахшид.

Ҷашни миллии бостонии тоҷикон, ки дар қадим Меҳргон номида мешуд, ҳоло бо номҳои Иди ҳосил ва ҳар нави фестивал дар саросари вилоят қадам мезананд.

Амрулло АВЕЗОВ, муҳбири «Овози тоҷик» дар вилояти Бухоро.



Дар Тошканд тахти унвони «Мувозинати нав дар бозори боғандагии ҷаҳон – иштирокчиён ва анъанаҳои нав» нишастии байналмилалӣ баргузор гардид. Он бо ташаббуси Иттиҳодияи «Узтўқимачиликсаноат» ва дар ҳамкорӣ бо Вазорати қорҳои хориҷӣ ва Вазорати инвестиция ва тижорати беруна, инчунин бо дастгирии як қатор соҳмдорҳои бонуфузи байналмилалӣ роҳандозӣ шуд.

ЎЗБЕКИСТОН МИНБАЪД ПАХТАРО ЧУН АШЪИ ХОМ СОДИР НАМЕКУНАД

Директори иҷроияи WTIN (Шабакаи иттилоотии ҷаҳонии боғандагӣ) Марк Ярвис изҳор намуд, ки эътилофи байналмилалӣ Cotton Campaign анҷоми байнокот ба пахтаи Ўзбекистонро эълон кард ва ин дастоварди басо муҳим барои Ўзбекистон мебошад.

Раиси Сенати Олий Маҷлис Танзила Норбоева ёдовар шуд, ки эълони бойкот ба пахтаи кишварамон тақрибан 12 сол идома кард ва дар ин мунддат содироти ашъи хоми мо ба Аврупову Амрико қомилан қатъ шуд.

Ақуну бо ифтихор гуфта метавонем, ки Ўзбекистон дигар пахтаи худро ба хориҷа намефурӯшад, балки аз ҳамсоҳияшварҳо онро харидорӣ карда, қоркарди онро ба роҳ мондааст. Ҳоло дар мамлақати мо ҳатто қоркарди партов ба роҳ монда шудааст ва бо фароҳам овардани ҷойҳои нави қорсафӣ бекорон куллан қошқӣ меёбад. Барои ҳар як қоргару ходим шароити хуби меҳнат низ фароҳам оварда мешавад. Маҳсули қор меафзояд. Аз меҳнати қудакон дар мо тамоман даст қашада шуд, – гуфт Танзила Норбоева.

Раиси Сенат таъкид варзид, ки сол аз сол ҳамкориҳои хориҷии Ўзбекистон рӯ ба афзоиш овардааст. Ин бесабаб нест. Президенти мамлақат Шавкат Мирзиёев дар солҳои охир аз тамоюлҳои қушодарӯӣ ва шафқофӣ қор гирифта, илҳотеро пиёда мекунанд, ки дар он манфиатҳои мардум дар мадди аввал гузошта шудаанд.

Маълум шуд, ки солҳои 2009-2010 Ўзбекистон содироти ашъи хомиро ба Русия ва кишварҳои дигари ИДМ оғоз кард. Муддати дароз қай аз Русия кишварҳо чун Украина, Қирғизистон ва Қазоқистон аз ҳамкорони мо маҳсуб меёфтанд, ки ба пахта эҳтиёт доштад. Ўзбекистон вақти пурсамар ва басо лозимаро дар ин мунддат аз даст дод.

Дар нишастии вазири инвестиция ва тижорати беруна Бадриддин Обидов қатъи эълони бойкотро яке аз пӯрзиҳои кишвар дар солҳои охир арзёбӣ кард.

– Ин чо зикри иродаи сиёсии Президентро ҷиҳати пиёда кардани илҳотҳои ваъсемикёс лозим мешуморам, ки санаоти боғандагиро низ дар худ фаро ҳондааст. Аз ин мамлақат таңҳо бурд мекунанд ва дарҷаҷи

неқўаҳволии мардум боло меавад, – гуфт Бадриддин Обидов.

Тило Клинер, сафири Олмон дар Ўзбекистон кишвари моро манбаи бои санаоти боғандагӣ унвон кард ва афзуд, ки ин имкониятҳои хеле фаровонро доро мебошад.

– Ҳоло муҳит хеле тағйир ёфтааст. Қомеаи ҷаҳонӣ эътироф кардааст, ки дар Ўзбекистон аму субот барқарор буда, он дар ҳамкориҳо яро рӯи хоҳишмандон боз намудааст. Аз чунин имкониятҳои соҳибқорону инвесторҳо ба таври фаровон истифода кунанд, – иборз дошт Тило Клинер.

ХАБАРҲО
МАРКАЗИ БАЙНИНОҲИЯВИИ ПЕРИНАТАЛ ДАР РОМЕТАН

Дар иттиҳодияи тиббии ноҳияи Рометан маркази байниноҳиявии перинаталӣ ба истифода супорида шуд. Дар маросими қушодашавии он сардори садорати ҳифзи тандурусти ҳокимияти вилоят Аскар Бахронов, роҳбарони секторҳо бо сардори ҳокими ноҳия Умедҷон Барноев, ҷонишини ҳокими ноҳия, духтурону ҳамшираҳои маркази тиббӣ, намояндагони ҷамоатҳо ва собиқадорони меҳнат иштирок карданд.

Баромадкунандагон қормандони соҳаро бо маҷмӯи нави тавлид муборакбод намуда, таъкид карданд, ки ин марказ баҳри ҳифзи саломатии бонувони синни таваллуд ва модарону қудакони ноҳияҳои Бухоро, Рометан ва Пешкў хизмати муносиб хоҳад кард.

нафарро муолиҷа карда метавонанд. Ба мақсади бо мутахассисони малақадор таъмин намудани марказ як нафар неонатолог дар шаҳри Санкт-Петербург Русия, се нафари дигар: реаниматолог, доя-гинеколог ва неонатолог дар вилояти Хоразм ва духтурони русиягӣ таҷриба омўта баргаштанд.

ШАВҶОН ОБОД МЕШАВАД

Ҷамоати шаҳрвандони «ШавҶон»-и ноҳияи Пешкў 3137 нафар аҳолии, 547-то хонадон дорад. Мақтаби миёнаи рақами 8-уми ноҳия, ки замоне тоҷикӣ буду ҳоло низ як синфи тоҷикӣ дорад, баҳри таълиму тарбияи фарзандони аҳолии деҳа саҳми меғузорад.

Поликлникаи оилавии рақами 36-уми деҳа, ки имсол соҳиби кабинетҳои иловагӣ таҷизоти нави тиббӣ гаштааст, баҳри ҳифзи саломатии аҳолии хизмати арзанда мекунанд. Гуфтаи ҷориз аст, ки солҳои охир иморатҳои замонавӣ, дўкуну нуқтаҳои хизматрасонӣ қад афроста, ба хусни деҳа хусни нав зам мекунанд.

Мардуми деҳа аз сабаби мавҷуд набудани хати оби ошомидани онро ё аз минтақаи дигар меоваранд, ё аз нақлиёти обқашон хариди меғиританд. – Мувофиқи барномаи яҷояи ҶС «Ўзсувтаминот», ҳокимияти вилоят ва дигар қорхонаҳои дахлдор дар масофаи бештар аз 4 километр хати об қашада шуда, он ба ҳамаи 547 хонадони худуд васл карда

Амрулло АВЕЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Бухоро.

ТАРТИБИ ФАРОГИРӢ БО СУБСИД СОДА МЕГАРДАД

Аз 1 декабр аз таркиби комиссияҳои, ки арзиши ҷавонони ба субсид талабгорро дида мебароянд, роҳбарони шуъбаҳои Агентии қор бо ҷавонон ва директорони марказҳои ба шуғл қўмақрасон бароварда мешаванд.

Дар ин хусус қарори ҳукумат аз 14 октябри соли равон дар бораи содасозии ҷараёни ҷудо қардани субсид ва кредити ипотека ба аҳолии бобати хариди хонаву ҷой қабул шудааст.

Субсид асосан ба оилаҳои ҷавон ва шахсон то сисола, айни замон ба мутахассисони маълумоти олинор, дар навабати аввал, ба ходими тиббиёте ҷудо

ТАЪСИСИ МУКОФОТИ НАВИ МИЛЛӢ

Низом «Дар бораи мукофоти миллии маданият ва санъати «Ситорагони Ўзбекистони Нав» аз ҷониби ҳукумат тасдиқ ёфт ва ақун ҷавонони соҳибистеъдоди мамлақат метавонанд бо он тақдир шаванд.

Мукофот ба онҳо дода мешавад, ки барои рушди маданият ва санъат, баланд бардоштани нуфузи он дар миқёси байналхалқӣ саҳми муносиб гузоштаанд.

рўй қорӣ аз 1 то 10 ноябр ҳуҷаҷҳои номзадқорро дида мебарояд. 10-15 ноябр аз ҳар номгўӣ сенарфӣ беҳтаринҳо ҷудо карда мешаванд. Маросими мукофотдиҳии соли ҷорӣ 25 январӣ соли оянда баргузор мегагардад.

НАҚШАИ ҲАМКОРИҲО БО ИТОЛИЁ

Дар Вазорати қорҳои хориҷӣ воҳўрӣ бо сафири Итолиё Агостино Пинна баргузор гашт. Дар он оиди мустаҳкамсозӣ ва васеънамояи доираи муносибатҳои сиёсӣ, тижорати-иқтисодӣ, маданӣ-гуманитарӣ, таълиму тиббиёт байни ду кишвар суҳан рафт.

Таъкид ёфт ҷаъмоади ҳафтуми гуруҳи қорӣ байниҳукумати оиди ҳамкориҳои тижоратию иқтисодӣ ва санаоти, ҳамчунин маъсалаҳои кредити содиротӣ ба наздикӣ дар Тошканд баргузор хоҳад гашт. Аз ин нуқтаи назар, соли 2023 байни ректорони донишгоҳҳои Ўзбекистон ва Итолиё форуми солона ташкил хоҳад шуд,

гуфта шуд дар воҳўрӣ. Масъалаи яҷо омода сохтани мутахассисони соҳаҳои иқтисодӣ, муҳандисӣ, дизайнӣ, санаот, агроросаноату сайёҳӣ низ мавриди баррасӣ қарор гирифт.

М. ШОДИЕВ, муҳбири «Овози тоҷик».

ҚАДАМИ АВВАЛИ ҲАМКОРИИ ЖУРНАЛИСТОНИ ДУ КИШВАРИ ДЎСТУ БАРОДАР ГУЗОШТА ШУД

(Аввалаш дар саҳ. 1).

Чорабиниро, ки дар рўйи дўстӣ ва самимият гузашт, раиси Иттифоқи журналистони Тоҷикистон Зинатулло Исмоилзода ифтиҳо намуда, таъкид кард, ки сафарӣ маърузи ҳаёти журналистони Ўзбекистон дар доираи Меморандуми ҳамкориҳои байни иттифоқҳои журналистони Тоҷикистон ва Ўзбекистон роҳандозӣ шудааст ва дар ҳамкориҳои эҷодии ду халқи бародар натиҷаҳои хуб дода,

ба зинаи нав қадам гузошта шуд, – гуфт раиси Иттифоқи журналистони Ўзбекистон Олимҷон Усоров.

Сипас ҳаёти мо ба идораҳои рўномаҳои «Сўд ҳақиқати», «Ҳақиқати Сўд» ва «Согдийская правда» ташриф оварда, бо ҳаёти эҷодии ин нашрияҳо сўхбатҳо анҷом дод.

Дар вилояти Сўд, аз ҷумла ба яке аз соҳаҳои ҳаётан муҳим – санаот нис таваҷҷуҳи хеле зиёд дода мешавад. Дар ин чола ҚДММ «Ҷавонӣ» аз қорхонаҳои муваффақ маҳсуб меёбад. Қорхонаи маъзур соли 1992 дар асоси сармоҷаи

Боздиди навабати мо Осорхонаи таърихӣи вилояти Сўд гардид. Ҳишти нахустини осорхона моҳи июли соли 2003 гузошта шудааст. Рохбари фарҳангпарварӣ Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон 23 августи соли 2006 дар вазиёти тантанавӣ, бо хузури аҳли зийи мамлақат ва анбўи сокинону меҳмонони Хунҷандшарх барои фаёлияти он дар марҳалаи нави таърихӣ хусни ифтиҳо бахшидааст.

Осорхона ҳоли ҳозир аз як толорӣ васеи рўизаминӣ ва се толорӣ бузурғҷаҳми зеризаминӣ иборат будааст. Толорӣ яқум «Ҳаёти одамони асри сант» номгузорӣ шудааст. Ин толор (гор)-ро Расоми халқии Ҷумҳурии Тоҷикистон Қомилҷон Едгоров бо омезиши ду санъат, расомии ва ҳайкалтарошӣ ороиш додааст. Ин тарзи пешниҳод дар Осиёи Миёна бори аввал дар Осорхонаи таърихӣи вилояти Сўд сурат гирифтааст.

Толорӣ дуюм «Давраи филизӣ» ном дорад. Дар он ташаккули тарзи ҳаёт ва ҷаъмияти инсонӣ нишон дода мешавад.

Толорӣ фарҳангии ориёӣ ба ифтихори Соли бузурғдошти тамаддуни ориёӣҳо (с.2006) бахшида шудааст. Толорӣ тамаддуни ориёӣҳо бо рамзи ориёии рўйи матоғ, ки муаллифаш Расоми халқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, қашададӯз Зулфия Баҳриддинова аст, оғоз меёбад.

Дар осорхона қасрҳои муҳташам, намунаи сунуно, ҳайкалҳо, ки дар Тахти Чамшед қомат афростаанд, ҳамчунин нусабардорӣ аз катибаҳои Бе-сунгун, нимпайкараи Дурои I ба маърази тамошобинон гузошта шудаанд.

Ҳамин тарик, бо гузашти солҳо Осорхонаи таърихӣи вилояти Сўд ҳамқадам бо замон фаёлият дорад ва қормандони илмию ин ҷаъвоарию бозёфтқор идома медиҳанд.

Маъзеи навабати сафарӣ мо осоишгоҳи наву замонавӣ «Баҳористон» гардид, ки дар гўшаи ҳазор себони вилояти Сўд, дар соҳили обанбори мусафрои Қайроққум, ки «Баҳри тоҷик» ҳам меноманд, ҷойгир шудааст.

Минтақаи сабу хуррами осоишгоҳ 22 гектарро дар бар гирифта, бо табииати зебову мусоиди худуд, иншооти мухталиф, пайроҳаҳои зебо, гулҳои гуногуноранг, шумори зиёди фавороҳи тарзи тобиастона, айвонҳои бароҳати бо қандақори миллии оришёфта, пайқараҳои мухталиф, гўшаҳои фароғати қудакон, ҳавзҳои қушод, бешубҳа ба ҳар як меҳмони осоишгоҳ хузуру ҳоловат мебахшид...

Ш. ВАКИЛОВ.



Дар қорхонаи ҚДММ «Ҷавонӣ».

онро мустаҳкам хоҳад кард. Дар рафти мулоқот роҳҳои таҷмири ҳамкориҳои минбаъда ва рушди муносибатҳо байни журналистони ду кишвари дўст мавриди баррасӣ қарор гирифта, қарордод шуд, ки дар ҳамкорӣ як қатор лоиҳаҳо амали гардонда шаванд. Ҷоғро бобати аз ҷоп баровардани шумораҳои муштаракӣ васитаси аҷбори оммавии ҷопӣ, ҳамқорӣ дар башии телевизиону радио ба ҳар ду ҷониб писанд омаданд.

– Сафарӣ ҳаёти журналистони Ўзбекистон бесабаб маҳз аз шаҳри Хунҷанд оғоз нашуд. Зеро дар Хунҷанд баробари рўномаҳои тоҷикӣ бо забонҳои Ўзбекӣ ва русӣ ҳам рўномаҳо ҷоп мешаванд. Ҳамчунин, чанд нафар журналистони хунҷандӣ ғолибони озмуни байналхалқӣ «Қалами тиллоӣ»-и Иттифоқи журналистони Ўзбекистон мебошанд.

Таъкид бояд кард, ки дар равобити дўстонаи байни Ўзбекистону Тоҷикистон, баробари соҳаҳои сиёсӣю иқтисодиву фарҳангӣ, дар башии журналистика низ

хориҷӣ созон ёфта, то имрўз фаёлиятӣ пурсамар дорад. Дар қорғои маъзур анқари 800 нафар қор мекунанд, он шакии пурраи истеҳсолотро ба худ қасб кардааст. Гуфтаи бамаварид аст, ки қорғоҳо дар асоси технологияи навабрии замонавӣ аз наҳи пахтаи хоҷағиҳои деҳқонӣ вилоят ришта, аз ришта газвор ва аз газвор сарулибоси фармоишӣ омода мекунанд.

Ҳамзамон, маълум шуд, ки 97 фоизи мизбонии маҳсулоти тайёранамудаи қорғои ҚДММ «Ҷавонӣ»-ро харидорони аврупӣ ташкил мекардаанд ва он бештар аз 25 сол боз дар бозори Аврупу харидор ва талабгорони худро доштааст.

Дар қорғои маъзур 6 сеҳ: истеҳсолоти ресандагӣ, боғандагӣ, пардоздиҳӣ, дўзандагӣ, рангубордиҳӣ ва дарзмолу борпечқунӣ фаёлият доранд. Дар қорғоҳо барои тайёр кардани ришта барои истеҳсоли матоғ аз таҷизоти ширкатҳои AMALUMI (Олмон), BENIGER (Шветсария) истифода мебаранд.

Аз ҳаёти ҳизб

Лоиҳаи умумимиллии «Мақони сабз» идома дорад

Ба наздикӣ дар шаҳри Нурафшонӣ вилояти Тошканд бо иштироки депутатҳои Палатаи қонунгузори Олий Маҷлис, Шўрои марказии ҳизби экологии Ўзбекистон, депутатҳои халқӣ ва намояндагони ташкилотҳои ҳизбии вилояти Тошканд ҷаъмоади васеъ бахшида ба ҳисоботи ниҳуми 9 моҳи гузашта ва омўзиши лоиҳаи умумимиллии «Мақони сабз» баргузор шуд.

ваки баланд шинондани кўчати дарахтони мевадор ва манзаравиро ба роҳ монем, то ки ин ҳол ба маданияти маҳалла ва мардумамон табиқ ёбад.

Дар ҷараёни ҷаъмоад аксияҳои ниҳолшинони ташкилотҳои ҳизбии ҳар як ноҳия дар доираи лоиҳаи умумимиллии солонани сабз ба нақша гирифта шуд.

Раиси Шўрои вилоятии Ҳизби экологии Ўзбекистон Фурқатҷон Аҳмадҷонов доир ба фаёлияти нўҳ муҳи гу-

заштаи ҳизб маълумот дода, қорғои омўзиши, ки намояндагони ҳизб доир ба ҳолати имрўзани ниҳолу дарахтоҳо бурдаанд, нақл кард. Дастовард ва камбудҳои соҳа муҳокима шуд.

Дар чорабинӣ афзалиятҳои эътибори роҳбарӣ давлат, ки ҷиҳати тозагии гирду атроф ва экология дода мешавад, таъкид гардид.

Н. НОДИРОВА, хабарнигори «Овози тоҷик».

ДАР МАРҒИЛОН ИДИ АТЛАС БАРГУЗОР МЕГАРДАД

20-22 октябр дар шаҳри Марғилон Чашнвораи V байналмилалии насосочии "Иди атлас" баргузор мегардад. Муассисони он Вазорати туризм ва мероси фарҳангии ҷумҳурӣ, Комиссияи миллии оид ба корҳои ЮНЕСКО, намояндагҳои ЮНЕСКО ва ЮНФПА, Иттиҳодияи "Ҳунарманд", ҳокимиятҳои вилояти Фарғона ва шаҳри Марғилон, Маркази рушди ҳунармандии Марғилон муаррифӣ шудаанд.

Ба ин муносибат нишасти матбуотӣ баргузор шуд. Дар он раиси ҳайати ҳакамон Акбар Ҳақимов, муовини Сарвазир, вазири туризм ва мероси фарҳангӣ Азиз Абдуҳақимов, роҳбари дафтари ЮНЕСКО дар Ўзбекистон Сара Ношадӣ, мудири шӯбаи Иттиҳодияи "Ҳунарманд" Бахтиёр Аллаев, муовини ҳокими вилояти Фарғона Хуршед Аҳмедов ширкат карданд.

Яке аз чанбаҳои муҳимтарини фестивал ин аст, ки дар доираи он ба шаҳри Марғилон мақоми «Шаҳри ҳунароҳои абрешими ва икат (як навиш матоӣ)-и ҷаҳон» дода мешавад, ки ба шабакаи Шӯроӣ ҷаҳони хунароҳои дастӣ шомил шудани Марғилонро таъмин мекунад. Шӯроӣ ҷаҳони хунароҳои дастӣ соли 1964 бо мақсади мусоидат барои иштирок дар рушди иқтисод рӯйи кор омадааст. Ин мусоидат менамояд, ки нақши Марғилон дар ҳифзи суннатҳои ҳунарман-

дӣ мардуми мо беш аз пеш мустаҳкам шавад. Дар чашнвораи "Иди атлас" аз Қазоқистон, Қирғизистон, Тоҷикистон, Малайзия, Ҳиндустон, Туркия, Таиланд, Бангладеш, Индонезия, ИМА, Латвия, Мугулистон, Италия ва кишварҳои дигар ҳунармандону аҳли фарҳанг, тарроҳону мутахассисон ширкат меварзанд, —изҳор кард А. Абдуҳақимов.

Вай афзуд, ки иштироки кӯсибон, фарҳангиён, тарроҳон ва коршиносони ин кишварҳо имкони табодули афкор дар бораи сабқҳо, нақшо, аънаҳо ва усулҳо дар соҳаи насосочии суннатиро фароҳам меорад. Онҳо як манбаи муҳими илҳом барои ҳунармандони маҳаллӣ ва ҷаҳон хоҳанд буд. Ин чашнвора ба майдони таҷрибаивазкунӣ, огоҳ намудани меҳмонони мамолҳои дигар бо аънаҳои бою қадимаи ҳунармандӣ низ мубаддал мегардад. Дар баробари ин, бо ташкил намудани чашнво-



раи байналмилалии Марғилон ҳукумат дар стратегияи ривчи иқтисодиёти минтақа саҳми худро мегузорад. —Чашнвора ба ҳифзи мероси фарҳангии ғайримоддӣ тавассути пешбурди ноу-хауи истеҳсоли насосочии аънавий мусоидат мекунад. Он ҳамчунин бехудӣ сифат ва тарҳи хунароҳои мардумӣ дар ҳама наъвоҳои насосочии Ўзбекистон, аз тавлиди пахта то матоӣ абрешим, қолин ва гулдӯзӣ ё тарроҳии либосро таъмин менамояд. Илова бар ин, чашнвора эҷодкорӣ ва иқтисодиёти созандаро тавассути муттаҳид кардани ҳунармандон, истеҳсолкунандагон, коршиносони аънавий насосочӣ, тарроҳон ва мутахассисони мӯд дастгирӣ мекунад, —гуфт Сара Ноша-

ди. Барномаи ин чашнвора инчунин дигар чорабиниҳои муҳим, аз қабили конференсияи байналмилалӣ, мизи мудаввар, намоиши мӯд ва намоишгоҳро дар худ фаро хоҳад хонд. Аз ҷумла, ифтихои расмӣ конференсия байналмилалӣ «Нақши насосочии аънавий дар ҷаҳони муосир»-ро метавон гуфт, ки дар он ҳудуди 15 нафар маърузачиён аз кишварҳои хориҷ иштирок мекунанд. Маводи ин конференсия ҳолати кунунии насосочии аънавий ва дизайни либосхоро дар Ўзбекистон муайян менамояд ва барои рушди он кор карда баромадани индекс ва стратегияи муҳимро фароҳам месозад. Интизор меравад, ки дар доираи чашнвора намоиш-

гоҳи байналмилалии насосочии суннати «Ворисони Роҳи бузурги абрешим» баргузор гардад ва дар он наъвоҳои гуногуни хунароҳои насосочӣ бо ҳузурти намояндагони кишварҳои мухталиф ба намоиш гузошта мешаванд. Ҳамзамон, дар чашнвора дарсҳои маҳорат дар истеҳсоли насосочӣ ва қолинҳои аънавий, баргузори намоишҳои театрий ва мусиқӣ, хунароҳои дастӣ, мӯд аз ҷониби тарроҳони Осиёи Марказӣ, қораи Осиё, уқёнуси Ором ва Аврупо, ҳамзамон галаконтсерт барномавезӣ шудааст.

Мирасрор АҲРОРОВ, муҳрири «Овози тоҷик» дар вилояти Фарғона.

Дарси тасаввуф

Ҳафт пир (Пири сеюм)

ҲОҶА МАҲМУДИ АНҶИРФАҒНАВӢ

Ҳоҷа Маҳмуди Анҷирфағнавий (вафот—1286 соли таваллудаш номаълум) дар деҳаи Анҷирфағна (Анҷирбони имрӯза)-и ноҳияи Вобкенти вилояти Бухоро ба дунё омада, соли 1886 дар ҳамин деҳа ҷон ба Офаридгор супурдааст. Ба ӯ ба сифати пири сеюми тариқати хоҷагон — нақшбандия арҷ мегузоранд. Дар силсилае, ки аз паёмбар Мухаммад (с.а.в.) оғоз меёбад, пири халқайи 12-ум мебошад. Баъди Ҳоҷа Ориф Ревғарии Моҳитобон тариқатро роҳбарӣ кардааст. Дар манбаҳои омадааст, ки ӯ шахси миёнақад, сафедпӯст, соҳиби бинии хуштарҳ, даҳонкалон, сийҳриш ва чеҳракушо аст. Наслаш аз сайидзодагон аст, яъне ба паёмбар Мухаммад (с.а.в.) мепайвандад. Ду ҷонишин тарбия кардааст, ки яке Амӣри Хурди Вобкандӣ, дигаре Ҳоҷа Алии Рометанист.

Ҳоҷа Маҳмуди Анҷирфағнавий (вафот—1286 соли таваллудаш номаълум) дар деҳаи Анҷирфағна (Анҷирбони имрӯза)-и ноҳияи Вобкенти вилояти Бухоро ба дунё омада, соли 1886 дар ҳамин деҳа ҷон ба Офаридгор супурдааст. Ба ӯ ба сифати пири сеюми тариқати хоҷагон — нақшбандия арҷ мегузоранд. Дар силсилае, ки аз паёмбар Мухаммад (с.а.в.) оғоз меёбад, пири халқайи 12-ум мебошад. Баъди Ҳоҷа Ориф Ревғарии Моҳитобон тариқатро роҳбарӣ кардааст. Дар манбаҳои омадааст, ки ӯ шахси миёнақад, сафедпӯст, соҳиби бинии хуштарҳ, даҳонкалон, сийҳриш ва чеҳракушо аст. Наслаш аз сайидзодагон аст, яъне ба паёмбар Мухаммад (с.а.в.) мепайвандад. Ду ҷонишин тарбия кардааст, ки яке Амӣри Хурди Вобкандӣ, дигаре Ҳоҷа Алии Рометанист.

Ҳоҷа Маҳмуди Анҷирфағнавий (вафот—1286 соли таваллудаш номаълум) дар деҳаи Анҷирфағна (Анҷирбони имрӯза)-и ноҳияи Вобкенти вилояти Бухоро ба дунё омада, соли 1886 дар ҳамин деҳа ҷон ба Офаридгор супурдааст. Ба ӯ ба сифати пири сеюми тариқати хоҷагон — нақшбандия арҷ мегузоранд. Дар силсилае, ки аз паёмбар Мухаммад (с.а.в.) оғоз меёбад, пири халқайи 12-ум мебошад. Баъди Ҳоҷа Ориф Ревғарии Моҳитобон тариқатро роҳбарӣ кардааст. Дар манбаҳои омадааст, ки ӯ шахси миёнақад, сафедпӯст, соҳиби бинии хуштарҳ, даҳонкалон, сийҳриш ва чеҳракушо аст. Наслаш аз сайидзодагон аст, яъне ба паёмбар Мухаммад (с.а.в.) мепайвандад. Ду ҷонишин тарбия кардааст, ки яке Амӣри Хурди Вобкандӣ, дигаре Ҳоҷа Алии Рометанист.

Ҳоҷа Маҳмуди Анҷирфағнавий (вафот—1286 соли таваллудаш номаълум) дар деҳаи Анҷирфағна (Анҷирбони имрӯза)-и ноҳияи Вобкенти вилояти Бухоро ба дунё омада, соли 1886 дар ҳамин деҳа ҷон ба Офаридгор супурдааст. Ба ӯ ба сифати пири сеюми тариқати хоҷагон — нақшбандия арҷ мегузоранд. Дар силсилае, ки аз паёмбар Мухаммад (с.а.в.) оғоз меёбад, пири халқайи 12-ум мебошад. Баъди Ҳоҷа Ориф Ревғарии Моҳитобон тариқатро роҳбарӣ кардааст. Дар манбаҳои омадааст, ки ӯ шахси миёнақад, сафедпӯст, соҳиби бинии хуштарҳ, даҳонкалон, сийҳриш ва чеҳракушо аст. Наслаш аз сайидзодагон аст, яъне ба паёмбар Мухаммад (с.а.в.) мепайвандад. Ду ҷонишин тарбия кардааст, ки яке Амӣри Хурди Вобкандӣ, дигаре Ҳоҷа Алии Рометанист.

Шарти муҳими зикри ҷаҳрия дар чист?

Дар ҷараёни ин суол ҷавоб сӯфияе бо номи Мавлоно Ҳафизиддин низ ҳузур дошт. Ин зоти шариф бобои қалони Ҳоҷа Мухаммади Порсо буд, ки дертар таълимоти нақшбандияро пайғирона идома додааст. Ин шахс ба Анҷирфағнавий гуфт: «Нияти шумо саҳаҳ аст ва ин шугл ба шумо ҳалол».

Сипас аз пири хоҷаи кард: «Ба зикри алония таърифе баён кун, ки бо он таъриф ҳақиқат аз маҷоз мумтоз гардад ва бегона аз ошно ҷудо». Ин хоҷаи чунин маъно дошт:

«Ба зикри ҷаҳрия чунин таъриф будех, ки афзалияти назар ба рамзҳои Худо ҳудуди Худоро дӯст доштан эҳсос шавад, дил аз ошно бегона дурӣ ҷуста, ба зоти ҳақиқӣ бепайвандад».

Ва Анҷирфағнавий шартҳои муҳими зикри ҷаҳрияро баён мекунанд: «Зикри алония мусаллам ба одамест, ки забони ӯ пок бошад аз дӯруғ гуфтан ва ғайбат кардан, ҳақлаш покӣза бошад аз ҳаром ва шабҳат (таъми шубҳанок), қалбаш пок бошад аз риб ва сӯмба (худнамӣ), ба ҷуз Худо мутаваҷҷеҳи ҳеч касу чиз набояд».

Тавсияи Ҳоҷаи Хизр

Дар тасаввури халқи мо Ҳоҷаи Хизр пайғамбари зинда аст. Дар тасаввуф ба ӯ арҷ мегузоранд.

Али Сафӣ навиштааст, ки пири чоруми тариқати хоҷагон — Ромитанӣ гуфт: «Дарвеш дар аҳди Ҳоҷа Маҳмуд Ҳоҷаи Хизр алайҳиссаломро дид ва аз ӯ пурсид: «Дар ин замон аз машоҳи кист, ки дар ҷодаи истиқомат собит бошад, то иродат кунам ва дар домани мутабаатш иқтидо намоям? Он вақт Ҳоҷаи Хизр номи Анҷирфағнавийро ба забон овард».

Ин ҷо ошкор мешавад, ки Ромитанӣ бо тавсияи Хизр муридии Анҷирфағнавию пайғамбарӣ, дертар ҷонишини ӯ гардида базидааст. Вале Ромитанӣ нагуфтааст, ки дарвеш бо Ҳоҷаи Хизр вохӯрда ки буд. Али Сафӣ қайд кардааст, ки баъзе мусоҳибони Ромитанӣ бар онанд, ки он дарвеш ҳуди Ромитанӣ буд. Вале ӯ ба дигарон ошкор накардааст, ки он дарвеш ҳуди ӯст.

Пире, ки дар сурати мурғи сафед паридааст

Тасаввуфро наметавон ба каромат тасаввури кард. Вале каромат шарт ё нишонии асосии тасаввуф нест. Ба сабабҳои гуногун сӯфияи асил кароматхоро, ки Худои мутаъло тавассути онҳо содир намулдааст, пинҳон доштаанд. Бо вучуди ин, дигарон аз баъзе кароматҳо воқиф шудаанд.

Ромитанӣ дар Ромитан бо чанд нафар машғули зикр буд. Ин ҳангом мурғи сафед аз осмон фуруд омада, бо забони ҳол гуфт: «Эй Алӣ, мардона бош!» Баъзе солиқон ин ҳолатро дида аз хуш рафтанд. Онҳо баъди чанде ба худ омада, аз Ромитанӣ суол карданд: «Ин чӣ буд, ки дидему шунидем?»

Ромитанӣ аз каромати пири хеш огоҳ буд. Биноан, маҷбури шуд, ки сирро ошкор созад: «Ин Ҳоҷа Маҳмуд буд. Ҳақ таъло ба шон ин кароматро раво дидааст, ки парвоз кунанд».

Гап сари он аст, ки дар ду фарсаҳ дуртар аз Бухоро (тақрибан 12 километр) дар мавзеи Қалти Ҳоҷа Деҳқони Қалти бемори вазири буд. Ӯ аз Худо талаб мекунад, ки: «Яке аз дустонатро (авлиё) ба паҳлуӣ ман бифришт, ки вақти рехлат ба ман қўмак кунад». Бо амри Худо Анҷирфағнавий ба мурғ табдил ёфта, аз болои Ромитан парвозкунон ба мурдаш тамкинӣ мардӣ талабид.

Арғузори

Дар тўли солҳои истиқлолият дар болои қабри Анҷирфағнавий мақбарайи нав сохта шуд ва дар шафати мақбара масҷиди чомеъ қад афроҳт, боғе ва дар васати боғ хавзе бунёд гардид. Маҷмаа ба зиёратгоҳ табдил ёфт.

Султонмурод ОЛИМ, адабиётшинос, Ходими шоиства фарҳанги Ўзбекистон.

Дар нигористон

БОНУИ НАҚҚОШ

Чанде қабл дар Осорхонаи давлатии санъати Ўзбекистон бо ташаббуси Вазорати сайёҳӣ ва мероси мадании Ўзбекистон намоиши асарҳои расом Гулҷеҳра Раҳимова таҳти унвони «Нигоҳ» баргузор шуд.

Дар он наққошони касбӣ, олимони санъатшинос, алоқамандони ҳунари тасвирӣ ва донишҷӯён иштирок намуданд.

Намоишро директори Осорхонаи давлатии санъати Ўзбекистон Васила Файзиева кушода, таъкид намуд, ки наққошӣ ҳамчун асари бадеию таъриҳӣ лавҳаҳои гуногуни рўзгорро дар худ инъикос менамояд.

Дар намоишгоҳ беш аз 50 асари наққоши моҳир Г. Раҳимова ба маъруз гузошта шудааст.

Бинанда, тавассути онҳо, манзараҳои дуру наздики рўзгори халқро пеш назар меорад. Пас, онҳо мурҳи таърихро дар худ инъикос намудаанд.

Намоишгоҳи мазкур ба васеъ тарғиб на-



мудан, нигоҳ доштани намунаҳои бехтарини асарҳои амалии мардумӣ ва тасвирӣ, инчунин ба шинос намудани осори наққошони Ўзбекистон хидмат мекунад.

Осори дар маъруз гузошташуда гоյи наққорӣ, сулҳ, ризоият, маърифатро ифода накунда, оиди маданияту санъати халқӣ, мероси моддӣ ва маънавий гузоштагонан маълумоти муфассал медиҳад.

Далер АЗИЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик».

Маркази маданияту миллии тоҷикони вилояти Намангон бо ҳамкориҳои таҳририяти «Чуст ҳақиқати», шӯбаҳои ноҳияи ҷустии Маҳалла ва дастгирии кўҳансолон ва Бунёди ҷамоати хайрияи маҳалла аз ҳоли собиқадороне, ки солҳои дароз дар соҳаи таълим меҳнат карда, имрӯзҳо гашти пири меронанд, хабар гирифтанд.

ЭЪЗОИ СОБИҚАДОРОН

Онҳо ба хонадони истиқоматкунандаи маҳаллаи Сабзазори ноҳияи Чуст, журналисти фахрӣ Турсунбой Мирсолтонов, омўзгорони фаҳри тўракурғонӣ Мирзоалӣ Муҳсинов, Тоҷигул Ҷураева, Турсунӣ Ҳасанова аз маҳаллаи Майдон, Абдураим Раҷабов, Алишер Қосимов аз Маҳаллаи Пилло рафта, тўфаҳо супурданд.

— Ислоҳоти солҳои охири, пеш аз ҳама имкониятҳои фароҳамоварда барои омўзгорон лоиҳи таҳсин мебошад, — меғуйад дорандаи ордени «Дўстлик», омўзгори собиқадори соҳаи таълим Бисора Хомидова.

— Тағйироти соҳа ба кас ғайрату шуҷоат мебахшад. Дар давоми қариб 40 соли фаъолияти педагогӣ гизмон аз ҷунун имконияти бебаҳра будем. Ба омўзгорони ҷавон таъкид менамоям, ки аз имкониятҳо бамавард истифода баранд, бештар китоб мутуила намоёнд, аз ҳамдигар таҷриба бардоранд.

Сафия БАҲРИДИНОВА, мутахассиси шӯбаи Ҷустии Бунёди ҷамоати хайрияи «Маҳалла».

КОРГАРДОНИ ЧУН ФИЛМҶОИ ХУД ДАРОЗУМР

Рушди ривчи кинои миллий баробари захмати нақшофаро, ки ҳаёти худро ба синамо бахшидаанд, ба саъй ва қулли маҳорати касбии худро ба харҷ додани коргардонҳо низ вобаста мебошад. Филмҳои ватанӣ, ки тамошо месозем, дар навбати аввал, махсули эҷоди кинорежиссёрҳост, ки дар «Ўзбекфилм» фаъолият бурдаанд ва мебаранд. Коргардонҳо Наби Ганиев ва Комил Ёрматов аввалин хишҳои кинои миллиро гузошанд ва ҷун асосгори синамо дар Ўзбекистон эътироф шуданд. Йўлдоз Аъзамов, Шухрат Аббосов, Равил Ботиров, Али Ҳамроев, Элёб Шумхаммедов, Рихсиё Муҳаммадҷонон, Бако Содиков, Латиф Файзиев, Қамара Камолова ба чун коргардонҳои бомаҳорат берун аз ҷумҳурӣ низ маъруфият пайдо карданд. Номи кинорежиссёрҳоямон Мелис Абзалов, Анатолий Қобулов, Искандар Ҳамроев, Юсуф Розиков, Валерий Аҳадов, Темирмалик Юнусов, айнаи замон, ба алоқамандони синамо ба хубӣ ошност.

Дигар аз коргардонҳои шухратдор, ки бо филмҳои қобили тавачҷуҳи худ ба қалбамон наздик фарзанди Самарқанд Дамир Салимов мебошад, ки агар дар қайди ҳаёт мебуд, ба 85-умин зинаи умр қадам ме-

ниҳод. Ӯ дар Институти давлатии кинематографияи умумиттифик (ВГИК) ба номи Герасимов таҳсил ва дар устохонаи Михаил Ромма дарси маҳорат омўхтааст. Ханӯз як сол қабл аз хатми институт вай чун коргардон дар «Ўзбекфилм» ба кор қабул шуда буд. Дар ин ҷо мӯддате иттиҳодияи филмҳои мултипликасиониро роҳбарӣ низ кард. «Дар квадрати бҳ»-но мултифилм офарид ва асосгори мултифилм дар кинои ўзбек эътироф ёфт.

Баъди як сол мултифилми «Сандуқи сеҳрнок» ба экран баромад, ки яке аз муаллифони сенария ва коргардон Салим Дамиров мебошад. Ин ҳамон «Зумрад ва Қимат»-и машҳур мебошад, ки ҳозира калонсолҳо дар давраи баҷаӣ бо завқ тамошо мекарданд. Ин мултифилм ҳамон аз тариқи телевизионии Ўзбекистон намоиш ёфта ва баробари тавачҷуҳи хурдсолон диққату эътибори калонсолонро ба худ ҷалб менамояд.

Мултифилме, ки 56 сол қабл аз ин офарида шудааст, эҳтимоли боз солҳои зиёд писандиди дилу хотири бинандони хурду бузург гардад. Дамир Салимов дар солҳои ҳафтодум ҷиҳати мултифилмофарӣ боз ҳам ҷиддитар кор кард, дар ривчи анимасияи расмӣ саҳми муносибӣ ҳамроҳ намуд. Режиссёр ва муаллифи сенарияи «Балкони», «Рўбоҳ ва мурғ», «Асро-

ри мурғак», «Тарбузи тиллоӣ», «Гўштин», «Қатра», «Дўсти дарозгўш» барин филмҳои мултипликасионӣ қарор гирифт, ки дар солҳои ҳафтодум ва ҳаштодум воқеаҳои муҳим дар анимасияи миллий буданд.

Филми хунари «Дар зери осмони қушо»-и ханӯз соли 1964 ба экран баромада буд, собит кард Дамир Салимов аз коргардонҳои бомаҳорат ва ояндадор миёни ҷавонони студияи «Ўзбекфилм» мебошад. Филмҳои дигари ӯ «Доира» ва «Бозғашти фармондеҳ», ки солҳои 1968-1969 нахустнамоишашон баргузор гашт, аз сайқали тозаи коргардонии ӯ дарақ доданд. «Кўҳро даъват мекунанд» ва «Баҷаҳои шучў» дар пойгаи автомобилҳо-и коргардон дар қатори бехтарин картинаҳои дар солҳои ҳафтодум ҷой гирифтанд. Солҳои ҳаштодум аз болои картинаҳои «Ленинградҳо» — ҷигаргўшаҳои ман» ва «Маёнқи ҳаёт» заҳмат қашид ва ранҷояш беҳуда нарафт. Хусусан ин ду филми охири дар доираи васеътар намоиш ёфт ва ба харду ба робари тамошобинҳо нақди кино баҳои муносиб дод.

«Ленинградҳо» — ҷигаргўшаҳои ман» соли 1960 ба сурат бардошта шуд, ки низ бо воқеаҳои ҳаёӣ асоснок гардидааст. Сенарияро ҳуди коргардон навишт ва саъй кард воқеаҳо дар со-

лҳои душвори ҷанг (1942)-ро пеш назари бинанда зинда созад. Аз Ленинград низ филмҳои мултипликасионӣ қарор гирифт, ки дар солҳои ҳафтодум ва ҳаштодум воқеаҳои муҳим дар анимасияи миллий буданд.

Баъди итмоми ҷанг ҳам вай ятимбачагонро ба васий гирифт. Модари дувуми онҳо қарор ёфт. Байни модар ва баҷаҳо муносибатҳои мушкул низ ба мушоҳида мерасанд ва дар ҳалли онҳо мўшиқофӣ ва дақиқназарии коргардон нақши муҳим бозидтааст. Нақши Хадичара актриса Тамара Шокирова зиндаи табиӣ офарид. Вақте филм дар Ленинград намоиш ёфт, ба Тошканд аз намоёндагони касбу корҳои гуногун номаҳои зиёди миннатдорӣ омаданд. Яке аз номаҳо ба номи роҳбарии аввали ҷумҳурӣ Шароф Рашидов навишта шуда буд. Номаи саршори меҳр Ш. Рашидовро водор сохт коргардонро назди худ даъват созад. Ин ба Д. Салимов рўйхобандӣ бахшид. Махз ҳамин филм ба лауреати Мукофоти давлатӣ ба номи Ҳамза шуданиш боис гардид.

Картине, ки ба коргардон Дамир Салимов бештар шухрат овард, «Баҷаи шум» — ҳамон киниленте мебошад, ки аз рўйи асари ханомии Фағур Фулом соли 1977 аз ҷониби «Ўзбекфилм» офарида

шуду аз тариқи шабақаҳои телевизионӣ ханӯз батақдор намоиш дода мешавад. Дар филм ансамбли актёрҳои шинохта Ҳамза Умаров, Эргаш Каримов, Рихсиё Иброҳимова, Ёқуб Аҳмедов, Бахтиёр Икhtiёров, Фанӣ Аъзамов, Раззоқ Ҳамроев, Солиб Ҷўчаев, Воҳид Қодиров, Саъидхон Табибуллоев ва дигарон нақш бозидтаанд. Кор бо онҳо мушкул не, вале ба баҷаҳо, ки аз асрори филмофарӣю банаборгири бехабаранд, забон ёфта, аз онҳо чун актёр истифода кардан ба хар гуна режиссёр хеле душвор аст. Зинда, табиӣ, муассир баромадани нақшоҳо, ки мактабхонҳо Абдурахим Абдуваҳҳобов ва Саидқарим Саидорипов бозидтаанд, албатта, самарайи корбарии муттаҷил ва самарабакши коргардонро бо навомиъҳост, ки дар майдони кино аввалин қадамҳои худро мегузоранд.

Дар 11-умин чашнвораи байналхалқӣи Ереван (1978) «Баҷаи шум» аз рўйи номгўи «Беҳтарин филм барои баҷаҳо ва наврасон» ба мукофот лоиқ дониста шуд.

Коргардонии номӣ Д. Салимов соли 2019 аз олам гузашт. Ҳоло гўшаи яке аз боғҳои истироҳатии Тошкандро мўҳассами «Баҷаи шум» зёб медиҳад. Он ҳайкали А. Абдуваҳҳобов, вале симои нурбори Д. Салимов низ бо дидан кардан аз он пеш назари мо намоён мегардад.

М. ШОДИЕВ.

МАҲБУБИ ДИЛҶО



Маълуми ҳамагон аст, ки дар таърихи шеърӣ адаби фарсии тоҷикӣ бунувони суҳанвар зиёд буданд, вале бунувоне, ки дар соҳаҳои маънавиятӣ маърифат, фарҳангу фалсафа ва умуман илм номбар шуда бошанд, ангуштшуморанд. Имрӯз дар диёри соҳибистиклоли мо за-нонуи духтароне, ки бори илму маърифатро бар дӯш гирифта, шуҳратёр шуда-даунд хидмати онон муносиб қадр гаштааст, ифтихори ҷамъиятанд. Мо дар қатори онон метавонем олимони забоншинос, устоди Донишгоҳи давлатии Самарқанд – Мавлуда Давроноваро бо ҳисси мамнуният ном барем.

Мавсуф аз зияёнест, ки дар роҳи илму адаб бебона гом мезананд. Мав-луда Давронова 14 октябри соли 1957 дар оилаи Алҷонии маорифӣ халқ, со-биқадори матбуот Зиёдулло Давронов чашм ба олами ҳастӣ кушода дар муҳи-ти аз маърифату маънавият саршор ба камол расид. Азбаски падараш баробари тарбиятгари пешаи мусаввирӣ низ дошт, ҳам аз сеҳри қалам ва ҳам аз сеҳ-ри суҳани қиблағох баҳравар шуд. Ҳанӯз хангоми таҳсилоти мактаби миёна баро-бари хулқу атвору дониши хуб бо аф-суни қалами худ низ дар дили устодон ҷой гирифта буд. Орзу дошт дониш-ҷӯӣ Донишқаддаи маърифӣ шавад.

Аммо... Устоди пуртаҷрибаи мо, адабиёт-шинос – Аслиддин Қамарзода нақл мекунанд: – Боре, дар арафаи иди Наврӯз меҳмони мактаби рақами 47-и шаҳри Самарқанд шудем. Чун ба ин даргоҳи маърифатӣ қадам гузоштем, диққати маро дару девори бо нақшу нигорҳои наврӯзӣ орошташуда ба худ кашид. Лаҳзае таваҷҷуҳ намудам, дар сурат баробари нақшои дилрабо шеърӯ таронаҳо ва шодбонҳои наврӯзӣ низ бо як ҷолибияти хос нигошта шуда буданд. Дар-ҳоил пурсуҷӣ намудам, аён гардид, ки мусаввирӣ нигорандаи ин ҳама толибаи маърифатгоҳ будааст. Аз ӯ хоҳиш кар-дам, ки баъди хатми мактаб таҳсилро дар факултати филологияи Тоҷики Самарқанд идома диҳад...

Ҳамин тариқ, Мавлуда таҳсилро дар ин факулта давом дод ва чун толибил-ми хушхату хушхону пешсафи дониш-гоҳ шинохта шуд. Пас аз хатми бому-вафқияти ин даргоҳ дар ҳамаи ҷо ба тарбиятӣ шогирдон камарбаста гашт.

Ба донишҷӯён хеле самимӣ, меҳру-бон, чун модар ғамгор буд. Ба онҳо дар роҳи илму маърифат хаста нашуданро таъкид мекард, донишҷӯе сазовори таҳсини муаллима мешуд, ки дар баробари ху-бонӣ серғайрат будан, соҳибтаҳ хуб бо-шад. Ӯ ин мисрағоро гаштаву баргашта тақдор мекард:

Хусни хат бех зи хусни дилдор аст,
Ҳамчун шамъе дар шаби тор аст.
Ҳар гулуро ҳазон расад э-офат,
Ин гулистон ҳамеша гулдор аст.

Муаллима ҳар як сабақи худро ба та-ври ғайриҷананавӣ бо зикри шоҳбайт, панду нахшаҷа ба ё зарбулмасалу мақо-ле оғоз мекунанд, дар ҷараёни дар-соҳи амалии бошад, бевосита аз асарҳои бадеӣ намуна оварда, бо дарназардошти бадеӣ донишҷӯён хулосабарорӣ ме-кард. Агар толибилмони хушёрӯ зирак дар дарси муаллима доимо дафтарӣ шоҳбайтҳои худро бо байте ғайӣ кунанд, шогирдонни ҳақсонӣ ба кофтукӯви аса-ри навбатии бадеӣ мешуданд. Ин бошад, боиси рӯҳбаландии муаллима мегардид, зеро максаси асосии ҳар як муаллим ва тарбиятгар, пеш аз ҳама, дар роҳи худ-шиносӣ тарбият намудани шогирдон аст. Вобаста ба ин услуби хоסי худ му-аллима ба донишҷӯ аз ҳаёт таҷриба ом-

ӯхтан, роҳи зиндагиро равшан намудан, таркиби луғавиро ғановатманд намуда, соҳиби нутқи фасеҳу балеғ шуданро ме-омӯзонд, зеро тавре ки нависандаи рус Максим Горкий гуфтааст: Асар нест, ки ба хонанда аз ҳаёту зиндагӣ сабақ на-диҳад...

Бояд гуфт, ки муаллима баъди хатми донишқадда чун омӯзгори соҳибилму хушсалиқа падидор шуда бошад ҳам, худ ҳамоно шогирди меҳнатқаш буд ва аз омӯзиши сабақҳои ибратбахши ус-тодон Ботурхон Валихӯҷаев, Раҳим Му-қимов, Шавкат Шукӯров, Талъат Абду-ҷабборов, Солеҳ Ҳалимов, Рауф Маъ-руфов, Садрӣ Саъдиев, Амон Боҳидов, Аслиддин Қамарзода ва дигарон хаста намегашт. Муаллима дар қадами аввал чун шефтаи илми адабиётшиносӣ бо сарпарастии устод Қамарзода дар маъ-зӯи «Таърихият ва бадеият дар асарҳои тарҷумаиҳолӣ» машғул шуда, то андо-зае муваффақ гардид. Хангоми паҷӯши-ши соҳа андешаҳои худро дар асоси ма-қолаҳои илмиву адабӣ ба назари аҳли илм пешкаш намуд. Аммо баъдан ба масоили таҳқиқаталиби забоншиносии тоҷик, омӯзиши забони осори бадеӣ ва услуби баёни эҷодкор, ки он солҳо диқ-қати аҳли тадқиқро ба худ кашида бу-данд, майлу рабгати зиёд пайдо кард. Тахти назари устоди соҳибтаҷриба, за-боншиноси маъруф Раззоқ Рафқоров дар мавзӯи «Воситаҳои тасвири бадеӣ ва вазиғаи услубии онҳо дар «Еддош-тоҳ»-и Садрриддин Айни» ба сифати муҳаққиқ қадамҳои нахустин гузошт. Му-аллима ба таҳқиқи вижаҳои сабақу ус-луб ва забони осори бархе аз намоён-дагони барҷастаи адабиёт, аз ҷумла Ҷалол Иқромӣ, Сотим Улғузода, Сор-бон, Ҷури Қӯҳзод ва дигарон кушида, дар ин ҷода устоди беназир будани Са-дрриддин Айниро дар мақолаҳои илмиву адабии худ бо далелҳои раднопазир со-бит сохт.

Мавриди зикр аст, ки муаллима дар баробари тарбияи фарзандони худ, ба тарбияи шогирдон низ бефарқ нест. Ин отиғаи хусн ба устоқи дарсӣ ҳамеша дилғарм қадам мегузорад ва донишҷӯён аз ҳар сабақи вай лаззати маънавий ме-баранд. Як олам таассурот мегиранд. Ӯ ба донишҷӯён аз фанҳои забони ада-бии ҳозираи тоҷик, забони асаари бадеӣ, услубшиносӣ маъруза мекунанд, ҳамза-мон барои ҳаллу фасли муаммои ин фанҳо тадқиқот мекунанд. Ӯ дар маъ-зӯҳои ҷудогона, аз ҷумла «Воҳидҳои фразеологӣ дар «Субҳи ҷавони мо»-и Сотим Улғузода», «Санъатҳои бадеӣ (ташбих) ва вазиғаи услубии онҳо дар «Еддоштоҳ»-и Садрриддин Айни», «Воси-таҳои нутқ дар асарҳои ҳаҷӣ-маъха-кавӣ», «Корбасти каллимаҳои шевагӣ дар асарҳои Садрриддин Айни», «Корбасти каллимаҳои шевагӣ дар асарҳои Ҷалол Иқромӣ», «Қадиҳои забоншиносии Ибни Сино» ва ғайра мақолаҳои гузо-ришоти илмиву адабиро ба таъб расони-дааст. Китоби дарсии ӯ бо номи «Забони тоҷикӣ» (барои синфи 6-ум бо ҳам-муаллифӣ) аз нашр баромада, аз ҷони-би Вазирати таълими оля ва миёнаи махсуси Ӯзбекистон қадр гардид. Ин ки-тоб соли 2007 дар озмуни «Китобҳои дарсӣ ва васоити таълимии беҳтарин» соҳиби дипломи дараҷаи II-юм, ғолиби шоистаи сармоғгузори «Истеъдод» шуд.

Муаллима солҳои дароз ҷонишини декан оид ба корҳои таълими буд. Дар тарбияи шогирдон, самаранокӣ таълим ва тартибу танзими дастурҳои таълимӣ фаъолна иштирок кард, чун раҳамони бонувон (солҳои 2000-2011) ба эшон аз гуфтору кирдор ва рафторӣ ҳаммада, чун раиси нуктадон суҳансанҷи маҳфи-ли «Суҳаншиносӣ»-и факулта маъруфу маҳбӯб шуд.

Устоди соҳибмаърифат 65-солағари фри дар оғӯши наздикон ва хешу ақрабо пешвоз мегирад. Ба олимони некбину хайроҳ саломативу хонаободӣ, муваф-фақиятӣ комёбиҳо орзу намуда, хоҳони онем, ки ҳамеша маҳбӯби дилҳо бо-шад.

**Абдуваҳҳоб ВОҲИДОВ,
Сабоҳат МАҶИДОВА,
устодони факултати филологияи
ДДС.**

МАҲФИЛИ ШЕЪРУ СУРУД

дугонаи худ, рӯзноманигор, фаъоли корҳои иҷтимоӣ Бар-фимоҳ Ғанизода бино ба даъвати нависанда Юнуси Имомназар ба мактаби таҳсил-оти ҳамагонии рақами 43-юми деҳаи Эҷи ноҳияи Нура-то барои вохӯрӣ бо хонанда-гон ва алоқамандони кало-ми бадеӣ омаданд.

Хонандагони мактаб Пар-вин Абдуназаров, Гулбону Қӯрғонова, Ақобир Йӯлдо-шев, Дилшода Қўчимова, Манижа Давлатова, Дилдора

Худойбердиева, Ганҷина Чумъ-аева, Фарзона Халилова, Тӯҳфа-нисо Ҳасанова, Гулсанам Тила-бова, Ҷасмина Холова аз ашъ-ори шоира, ки мавзӯҳои модар-Ватан, поси забони модарӣ, ишқу зебӣ, зиндагӣ, умеду ор-зуро дар бар мегирад, наму-наҳо кироят намуданд. Садрӣ маҳфил, омӯзгори мактаб Хол-бикка Нуразарова риштаи су-ҳанро ба шоира Маҳфизат Юсуфӣ дод. Ӯ шеърӣ дилласан-ди худро бо лаҳни ширин хонд.

Маҳфизат Юсуфӣ зодаи

2009), «Пайки Наврӯз» (2012), «Асири зиндагӣ» (2013), «Тоза-кориҳои Истиклолият» маҷмӯи мусоҳибаҳо (2013) ба дасти хо-нандагон расидаанд.

Барфимоҳ Ғанизода барои ҷунин пазирии гарму ҷўшон ба мизбонон арзи сипос кард ва аз шеърхош намунаҳо кироят кард.

Сурудҳои дилнишини овоз-хонони хушода Илмиуроди Қўзӣ ва Садрӣ Иқромӣ ба маҳфил шукӯҳи тоза бахшид.

**Анорбой НАЗАРОВ,
ҳабарнигори
«Овози тоҷик».**
Вилояти НАВОЙ.

2009), «Пайки Наврӯз» (2012), «Асири зиндагӣ» (2013), «Тоза-кориҳои Истиклолият» маҷмӯи мусоҳибаҳо (2013) ба дасти хо-нандагон расидаанд.

Барфимоҳ Ғанизода барои ҷунин пазирии гарму ҷўшон ба мизбонон арзи сипос кард ва аз шеърхош намунаҳо кироят кард.

Сурудҳои дилнишини овоз-хонони хушода Илмиуроди Қўзӣ ва Садрӣ Иқромӣ ба маҳфил шукӯҳи тоза бахшид.

**Анорбой НАЗАРОВ,
ҳабарнигори
«Овози тоҷик».**
Вилояти НАВОЙ.

Рӯйдоди фарҳангӣ

Пӯшида нест, ки аввалҳо ба ин мактабҳо қадами шойрону нависандагони Тоҷикистон на-мерасид. Хушбахтона, насими фораме вазиду офтоби оламо-ро ба дилҳо гармӣ ва нуру зиё бахшид.

Бо ташаббуси сарони ду кишвар дару гузаргоҳҳои сар-ҳадӣ боз гардидаанд. Одамон ба дидори пайвандону назди-кони хеш шинофтаанд. Дидор муяссар шуд баъди ин қадар солҳо.

Шоира Маҳфизат Юсуфӣ

дугонаи худ, рӯзноманигор, фаъоли корҳои иҷтимоӣ Бар-фимоҳ Ғанизода бино ба даъвати нависанда Юнуси Имомназар ба мактаби таҳсил-оти ҳамагонии рақами 43-юми деҳаи Эҷи ноҳияи Нура-то барои вохӯрӣ бо хонанда-гон ва алоқамандони кало-ми бадеӣ омаданд.

Шоира Маҳфизат Юсуфӣ

дугонаи худ, рӯзноманигор, фаъоли корҳои иҷтимоӣ Бар-фимоҳ Ғанизода бино ба даъвати нависанда Юнуси Имомназар ба мактаби таҳсил-оти ҳамагонии рақами 43-юми деҳаи Эҷи ноҳияи Нура-то барои вохӯрӣ бо хонанда-гон ва алоқамандони кало-ми бадеӣ омаданд.

Шоира Маҳфизат Юсуфӣ

дугонаи худ, рӯзноманигор, фаъоли корҳои иҷтимоӣ Бар-фимоҳ Ғанизода бино ба даъвати нависанда Юнуси Имомназар ба мактаби таҳсил-оти ҳамагонии рақами 43-юми деҳаи Эҷи ноҳияи Нура-то барои вохӯрӣ бо хонанда-гон ва алоқамандони кало-ми бадеӣ омаданд.

Шоира Маҳфизат Юсуфӣ

дугонаи худ, рӯзноманигор, фаъоли корҳои иҷтимоӣ Бар-фимоҳ Ғанизода бино ба даъвати нависанда Юнуси Имомназар ба мактаби таҳсил-оти ҳамагонии рақами 43-юми деҳаи Эҷи ноҳияи Нура-то барои вохӯрӣ бо хонанда-гон ва алоқамандони кало-ми бадеӣ омаданд.

Шоира Маҳфизат Юсуфӣ

дугонаи худ, рӯзноманигор, фаъоли корҳои иҷтимоӣ Бар-фимоҳ Ғанизода бино ба даъвати нависанда Юнуси Имомназар ба мактаби таҳсил-оти ҳамагонии рақами 43-юми деҳаи Эҷи ноҳияи Нура-то барои вохӯрӣ бо хонанда-гон ва алоқамандони кало-ми бадеӣ омаданд.

Шоира Маҳфизат Юсуфӣ

БИЁ ХУШ, ДИЛНИШИН ҶЎШИ БАҲОРОН ДАР САМАРҚАНД АСТ...

18-уми октябр – Рӯзи шаҳри Самарқанд

Аз соли 1996 инҷониб 18-уми октябр ҳамчун Рӯзи шаҳри Самарқанд чаш гирифта мешавад. Бо ҳамин муносибат дар Донишгоҳи байналмилалии технологияи Самарқанд тақдироти китобҳои «Самарқанд – нақши шаҳр дар фазои коммуникатсияи байни фарҳангҳо» ва «Қомуси Самарқанднома»-и хоричиён» баргузор гардид, ки дар он вакилони расонаҳои ахбори оммавӣ, аҳли фарҳанг хуна, бостоншиносон, намоёндогони маркази миллии вилоят ва дигарон ширкат варзиданд.

Ба чорабинӣ ректори донишгоҳ, профессор Юсуф Абдулло хусни ифти-тоҳ бахшида, доир ба нуфузу мавқеи шаҳри бостонӣ ҳарф зад.

марқаҳои маснуоти косибӣ, хӯроквори ташкил ёфтааст, ки мардум баҳра ме-баранд.

**Зоҳир ҲАСАНЗОДА,
ҳабарнигори «Овози тоҷик»
дар вилоти Самарқанд.**



Дар акс: тақдироти китобҳои нав ба ректори Донишгоҳи байналми-лалӣи технологияи Самарқанд Юсуф Абдулло (дар байн).

Бозгашт ба мавзӯ

БА ОРЗУЯМОН РАСИДЕМ

– меғўянд фарзандони хонаводаи лўлӣ

Субҳи содиқ касе дарвозаамро кўфт. Баромадам, дар тағи дар ҳам-соям Гулшода Ӯргашева меистод. Аз чеҳрааш аён буд, ки хеле хушсол аст.

Самарқанд истиқомат мекардем. Фар-зандонамро ба мактаби миёнаи 58-уми худуди маҳалла дода будам, вале бо баъзе сабаҳо онҳо дар он ҷо таҳсил гирифта натавонистанд. Баъди ба Тош-канд кўчида омадам, на кори таъин доштемӯ на хонаву ҷой.

– Ассалому алейкум, шодиёна ди-ҳед, фарзандонам Дамир, Ишода ва Лобарро ба мактаби миёнаи рақами 1-уми ноҳияи Олмазорӣ пойтахт қабул намуданд. Ман ва шавҳарам Санъат хондан навистанро намедон-дем. Бисёр фикр мекардем, ки оян-ди фарзандонамон чӣ мешавад. Бо кўмаки шумо ва рўзномаи «Овози тоҷик» орзуямон чомаи амал пўшид, – бо хушудӣ изҳор намуд Гулшода.

Дар мақолаи камина бо номи «Мо низ хондан меҳохем, – меғўянд фарза-ндони хонаводаи лўлӣ», ки дар рўзно-маи «Овози тоҷик» (6 июли соли 2022, №54) рўйи чопро дода буд, дар ху-сури ба мактаби миёнаи рақами 1-уми ноҳияи Олмазор қабул накардани фар-зандони лўлӣ ҳарф зада будем. Таҳ-ририятӣ «Овози тоҷик» мақбули шиқо-ятӣ ин оилаи ташаббускорро ба идро-раҳои масулу расонид. Баъди пурси-шу санҷишҳо ба ин масъала рўшани андохта шуд. Дамири 11-сола ба син-фи 4, Ишодаи 10-сола ба синфи 3 ва Лобархони 7-сола ба синфи 1 қабул карда шудаанд.

Рости гап, аз ин хушбадур ман ҳам хурсанд шудам. Албатта, ҳар як шахс меҳодад самарои меҳнатшоро бинад ва хидматхош зоеъ наравад.

Оре, дар Ӯзбекистони соҳибистик-лол таълим ба ҳама баробар аст. Дар мақолаи аввала низ таъкид намуда бу-дем, ки аз лўлиҳо низ инсонҳои бу-зург, донишманд, соҳибқиддор баро-мадаанд. Акнун бояд аз пайи натиҷаи кор шуд. Оё фарзандони лўлӣ макта-бро то охир меҳонда бошанд?

**Даврон АҲМАД,
ш. ТОШКАНД.**

**Даврон АҲМАД,
ш. ТОШКАНД.**



Дар сурат: рўшнинсон Сурайё Қурбонова ва Гулҷайро Кўзиева бо бачаҳо машғулот мегузаронанд.

Овози тоҷик
МУАССИСЛАР:
Ӯзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Конунчилик палатаси Кенгаши,
Ӯзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Сенати Кенгаши ва Ӯзбекистон
Республикаси Вазирлар Маҳкамаси.
Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир
Шерпўлод ВАКИЛОВ
Рўзнома ҳафтае ду маротиба:
рузҳои чоршанбе ва шанбе чоп
мешавад.
Рўзнома дар компютерхонаи идора
ҳарфчинӣ ва саҳифабандӣ гардид.

Ҳаҷми нашри бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи чопи дунтервалӣ ва шеър аз 50 мисраъ зиёд бошад, идора қабул намекунад. Рўзнома ба мактубҳои интиборнашуда ҷавоб намегардонад.
Рўзнома 25 июни соли 2008 дар Оҷонсии матбуот ва ахбороти Ӯзбекистон таҳти рақами 0003 ба рўйбат гирифта шудааст.
Индекси нашр – 170. Фармониши 2 Г-1025. Адади нашр 4697 ҳаҷм 2 ҷузъи ҷопӣ. Усули нашр – офсет, андозаи А-2.
1 2 3 4 5 6

Суратхисоби мо дар Бонк:
С/Ҳ 20212000300101767001, МҶО
00417. Филиали Автотранспорти
бонки ДСТ-и «АСАКА»
дар шаҳри Тошканд.
Муҳаррири навбатдор:
А. Субҳонов.
Мувофиқи ҷадвал – 21.30
Ба ҷоп супурда шуд – 22.00

Нишонии мо:
100000 ш. Тошканд,
кўчаи Матбуотчилар, 32.
Телефонҳо: қабулгоҳ: 233 - 82 - 83;
Котибот 233 - 83 - 35. Факс: 233-57-30.
сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail:
ovozitoj@umail.uz, ovozit@list.ru
Индекси обуна 170.
Матбааи табуу нашри Ширкати саҳомии «Шарк».
Нишонии корхона: кўчаи Буюк Тўрқон, хонаи 41.